3. Studiorum regimen, ut confidimus, in melius evadet instituto *consensus* qui *de studiis* vocabitur. Iste vero consensus ad mentem concilii Tridentini¹ D constituendus, paucis, gravioribus² et idoneis viris constet. Hi autem eligentur ab episcopo, qui eis vel per se vel per vicarium generalem ad hoc specialiter deputatum, praesidebit. Istud vero erit eorum officium: gradum scientiae in unoquoque studiorum cursu attingendum, definiunt; *visitando* prout opus erit, et examinando *operam dabunt* ut iam statuta *semper observentur, et alia ad rem opportuna vel necessaria statuant; omniaque impedi- menta auferentes, quaecumque ad augendum tam pium et sanctum, nempe scholarum ecclesiasticarum institutum, pertinere videbuntur, nomine episcopi diligenter curabunt*³.

Vicarius autem generalis, huiusce consensus, pro episcopo, praeses, *magni scholastici* nomine erit insignitus, atque ex hoc titulo iis omnibus specia-

¹ Sess. XXIII, de ref., cap. 18.

² Conc. Trid., loco citato.

liter invigilabit quae ad scholarum regimen aut A inspectionem ab ecclesiastica exercendam pertinent, et cum parochis ea de re sedulo conferet.

Caput IV.

De seminariis minoribus.

1. Seminaria minora, pro locorum opportunitate, pleno, ut aiunt, fruuntur exercitio omnibusque discipulis pateant etiam externis, dummodo ab internis, ne his detrimento sint, sedulo separentur et debitae vigilantiae, etiam extra seminarium, subiaccere possint. Quo enim plures ad nos venerint alumni, eo pluribus fidei virtutumque documenta haurienda praebentur, eoque plures, fiventibus magistris, quorum hoc munus est, sacerdotes exhibunt qui deinceps a laicis, cum quibus adoleverint, non pro ignotis et alienis, ut saepe evenit, habentur.

2. Praecipua igitur magistrorum opera sit ut B alumnos, pro eorum aetate, religionem edoceant. Pueruli catechismi rudimentis velut lacte nutriantur; adolescentiores vero gradatim sic ediscant ipsa fidei fundamenta ut ea argumentis confirmare, necnon errores adversos refellere sciant.

3. Cum primum episcopo opportunum visum fuerit, instituetur in seminario minori philosophiae cursus, qui sufficienter alumnos praeparet tum ad gradus in litteris suscipiendos, tum ad seminarium maius adeundum.

Professor autem, omni conatu et cura discipulos eo adducat ut, ex confutatis philosophorum erroribus, fidei veritatem necessitatemque firmis animis concludant.

4. Quoniam historia non nisi ut mendacio foveat iam pridem ab impiis auctoribus usurpatur, suus sit unicuique seminario professor qui, per certum annorum numerum, alumnis studio et aetate maioribus historiam fusius et doctius demonstrat scriptorumque commenta detegat et diluat.

5. Linguam gallicam, tum miscendis colloquiis, tum concionibus ad plebem habendis necessariam, C ad amussim perspectam habeant clerici, Graecam, praesertimque latinam accuratius ediscant, per quas verbum Dei sanctaque traditio ad nos usque deventurum et oratio nostra quotidiana ad Deum ascendit.

In librorum vero delectu, solitis auctoribus adiungantur saltem exquisita quaedam a sanctis patribus aut scriptoribus catholicis, in triplici idiomate, quae vel interpretentur alumni vel memoriter teneant. Si enim, ob insignem formae venustatem, profanis delectantur, ecclesiastica, ob praecelaram rerum veritatem ac celebritatem, insistere non pigeat.

6. Mathesi et scientiis tum naturalibus tum physicis suus non deest locus. Iis enim intelli- D gentia perficitur, eas ignorare probrum esset, et ad gradus partim saltem requirantur.

7. Ne pueri latinae grammaticae elementis, defectu aetatis aut intellectus, diutius immorentur, ad ea admittendi non sunt quin linguam gallicam ita noverint ut exinde latinae rudimentis facilius imbuantur.

Unde, submotis classibus octava et septima, forsitan a sexta tantum latinis elementis initiari possent.

8. Ut autem ad quam plurimos extendatur educationis christianae beneficium, pro sapientia sua dispiciant episcopi utrum, praeter seminarium, scholam primariam gradus superioris instituere non expediret in qua, praeter cetera, linguas recentiorum docerentur alumni, etiamque, pro temporibus et locis, varias artium aut industriarum disci-

Hec de studiis systema, non nisi pro temporum et locorum commodis et ad nutum uniuscuiusque episcopi, quoad ea quae in illo cernuntur nova, executioni mandetur.

Caput V.

De seminariis maioribus.

1. Qui seminarium maius ingredi voluerit, examen, coram studiosorum consensu, iuxta programma ab ipso consensu determinatum, subeant, duosque sermones oratoriae, unum e latino, e graeco alterum, in gallicum vertere teneantur, unde illos satis apte rhetoricae cursum abesse constet.

Exoptat insuper synodus, ut in seminario maiori cursum theologiae proprie dictum antecedit annus quasi praeparatorius, in quo alumni ad argumentationem scholasticam informantur, et prolegomena scripturae sacrae locaque theologica aut alios ab episcopo designatos tractatus ediscant.

2. Theologicarum institutionum cursus, tribus annis, praeter praeparatorium, absolvatur. Alumnos autem scripturam sacram, theologiam tum dogmaticam tum moralem, historiam ecclesiasticam, praedicationis artem, ius canonicum, diaconalia, ut vocant, et parochiarum administrationem edoceri volumus.

Quae omnia sic ex ordine et gradatim alumnis ediscenda proponuntur, ut scientiae fructus quam uberrimos exinde percipiant. Praevium materiae in qualibet lectione tractandae studium et lectionis auditae compendium, quantum opus fuerit, ab illis exigantur, et de omnibus praedictis, in solitis examinibus, habeant aequae respondendum.

3. Latino sermone accuratius uti consuescant et ad argumentationem theologicam, per theses etiam publice proponendas et tuendas, frequenter exercentur.

4. Tractatibus de vera religione et de ecclesia, propter temporum necessitatem fusius quidem insistere licet, et quaestionibus quibusdam velut emortuis levius immorari; attamen meminerint professores praecipuos de dogmate tractatus quasi summum esse theologiae, ex iis praesertim attente perlectis, hauriendum esse sensum quem vocamus theologicum, iisque argumenta contineri quibus errores hodie grassantes plerique refelluntur utpote ex antiquis haereticis, ut plurimum, renovati.

Quaestionibus quoque de morali serio attendendum decernimus, iisque praesertim quae ad praxim attinent et ad casus quotidianos. Ex earum enim quaestionum recta vel devia intelligentia, magna ex parte, pendent ministerii sacerdotalis fructus aut sterilitas, virtutum aut vitiorum cultus, praecceptorum observantia aut neglectus, animarum tandem salus aut infancta perditio.

Caput VI.

De studiis superioribus.

Domos institui, in quibus clericis nostris liceat studia sua aemulo ardore perficere, valde optatum nobis est. Sic enim ad canonicos gradus, iuxta veterem formam, ut fieri posset, restitutos, et exinde ad munia ecclesiastica via facilius et legitima pateret; episcopi vero curam animarum sacerdotibus suis non committerent nisi acceptis sanae doctrinae pignoribus, clerusque noster, ad maiorem Dei gloriam, doctrinae simul ac pietatis laude insignior appareret.

Quapropter, provinciae Aquensis episcopi, supremae summi pontificis sapientiae omnino confidentes, beatitudinem suam humiliter exorant ut, haec eorum vota approbata esseque favens, huiusmodi instituta, ad nos erectioem propere dignetur.

Caput VII.

De collationibus ecclesiasticis.

Ideo institutae sunt collationes ecclesiasticae ut sacerdotes, communi opera laborantes, maiore studendi zelo foveant, et quasi facibus collectis, praeclearior cuique, de rebus divinis, lux effulgeat; atque etiam ut episcopis occasio nascatur opportuna presbyteros suos, de quibusdam difficilioribus, varias solvendo quaestiones, edocendi, et uniuscuiusque meritum aut facultates, perfectis singulorum operibus, rectius cognoscendi.